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még valami.
Miénk a töld, mi vagyunk túlnyomó 

részben az állam, mi vagyunk a nép, mi 
adjuk a katonát, az adót, mi választjuk a 
képviselőket. — Vegyük sorsunkat a saját 
kezünkbe. —  Biztosítsuk a munka jutal
mát, annak, a ki azt megérdemli.

így beszéltek és igy beszélnek a 
magyar gazdák, midőn arra a kétségbeejtő 
helyzetre gondolnak, a melyben ma álta
lában leledzőnek. 11a a magyar földbirto
kosok, a kis- és nagybirtokok urai mind 
kifizetnék azokat az adósságokat, a melyek 
a fejük fölött immár összecsapnak, a ma
gyar keresztény birtokos osztály földön 
futóvá lenne, vehetné a vándorbotot és 
indulhatna kifelé Amerika vadonjaiba, bá
nyái piszkos légkörébe, gyárai sorvasztó 
rabszolgaságába. Az elöcsapatok egyébiráut 
már úgyis elindultak.

Megindult a mozgalom: Vegyük sor
sunkat a saját kezünkbe. Nagyszerű gyű
léseket rendeztek, az ország szilié java, a 
gazdák vezérei gyülekeztek össze, hogy 
kifejezést adjanak óhajaiknak, követeléseik
nek. Már-már reménykedtünk, hogy 
kénytelen-kelletlen meg fogják hallani

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.
JSyenge szivek.

• i .
Enyhe, tiszta, júniusi nap van; a termé

szet nyugodni készül, a virágok, lepkék, álomba 
ringatództab s az égboltozaton már egy-egy 
halvány csillag ragyog, a park mögötti buza- 
földön egy hölgyalab sétál, utána egy nagy 
kutya lépked.

Egy kőpadhoz érve: megáll . . . némán, 
mereng a távolba, ahol a város kivilágított 
ablakait látja fényleni, mint egy-egy szent
jánosbogarat.

A  hold lassan, méltóságteljesen jön fel a 
park óriási fái mögül s bevilágítja az egész 
mindenséget.

Emmy leül a padra; nem szép, nem is 
érdekes, de oly szelíd, oly jóságos az arcza, 
s ma különösen sugárzik a boldogságtól. Szemei 
lecsukódnak s ébren álmodja á t mégegyszer 
e*t a mai napot . ■ , Lehetséges az, hogy ö, 
annak a szép, daliás embernek tetszik? Cso
dának kellett történnie I I . . .

Annyi bizonyos, hogy ö nagyon fogja 
szeretni az egyetlent, a legjobbat, a legszebbet, 
a legnemesebbet. Fölékesiti mindenféle jótulaj
donsággal, öt a sneidig bnszárbadnagyot, a 
kiről egyebet nem tudott, csak azt, hogy^ szép 
ember és hogy ma megkérte a kezét. Szinte 
hallani véli azt a lágy hangot, amint a kezéért 
esedezik. Milyen halvány volt s kezei mily 
jéghidegek. —- Felsóhajt. —- Alig találtak egy
másra, máris vélniok kellett, mert a kötelesség 
a kaszárnyába, abba a nagy csúnya rideg 
kaszárnyába tartóztatja, pedig milyen tündéri, 
Bzép ünnepélyes, illatos, pompás ma minden.

« luux után etpK sóhaját. 
Aztán összegyűltek Budapesten és olyan
formán beszeltek, ho^y-mpg jscljenp ala
pítani, a magyar agrár-pártát.

Óriásit Jfnőttek terheipjk, mig termé
nyeink ára'" leszállott. — A munkáskéz 
drágul, népünk mégis kivándorol — Az 
uzsora terjed. — Az ingatlan elértéktele
nedik. — Az ingó tőke sokszor visszaél a 
nehéz helyzettel s a termelés támogatása 
helyett tőzsdemanövérekkel, uzsorával, 
ringek és kartelekkel zsákmányolja ki a 
szervezetlen termelést és fogyasztást.

De jött a formulák és a limonádé
politika atyamestere Széli Kálmán s szét
ütött a rakonezátlankodók között.

— Nem lesz semmi belőle. Még csak 
az kellene, liogy ti az én tudtom és óhaj
tásom nélkül valamit akarjatok. A mit 
kaptok, elégedjetek meg vele, ha nem, 
kaptok majd egyebet.

S mi történt? Az üdvös, az okos 
mozgalom csirájában megfulladt.

De hát kérdjük : Szükségesnek tar
tották volna-e a magyar gazdák, hogy 
külön a magyar föld érdekeiért szervez
kedjenek, ha a jelenlegi kormánypárt ki
elégítené azokat az óhajokat és követelé
seket, a melybe ma egy magyar gazda

Lassan felnyitja jóságos szemeit. Kedves
kedve simogatja a kutyát, majd ábráudus mo- 
solylyal nézi a milliárd csillagot, a szende, 
fényes holdat.

— Te kedves, aranyos, szép hold! talán 
az ö szemei is éppen rajtad nyugszanak és ő 
is, bizonyosan éppen rém gondol. Oh édes 
holdacskám mosolyogj reá, ha rád tekint!! . . .  

II.
A holdnak azonban nem kellett effélékkel 

fáradoznia, mert az az imádott huszár, épp oly 
keveset gondolt a holdra, mint a távollevő 
menyasszonyára. Nem törődött az a nap, hold 
és csillagokkal, ott iilt megtörve, egy illatos, 
piros, bágyadt fényű boudoirbau. Arcza gond
telt, karjai lecsüngnek.

Előtte egy roppant érdekes, fekete hajú 
hölgy állt. Sötét szemei villámokat szórtak a 
huszárra.,

— Éva! nem tehettem másként. Isten 
látja lelkemet s csak ö tudja, mily erömeg- 
feszitésembe került.

Éva szép arczán gúnyos mosoly vonult 
végig.

— Nem tehettél másként? Oh! ti férfiak 
nem tehettek mást, csak azt, amit akartok és 
azt meg is teszitek. Eljegyezted magad és 
hozzám, a kitr már két év éta hitegetsz, — 
hűtlen lettél. Óh bölcs igazságosság! De úgy 
kell nekem, miért bíztam benned oly rendület
lenül. Szerettél, hogy addig, amig egy kincses
bányára akadsz, legyen kivel szórakoznod. 
Ismerem most már tervedet és légy nyugodt, 
fényesen sikerült!

— Miért tetted ? — szólj ? !
_ Hidd el, nem tehettem másként, de

csak téged szeretlek és csak téged lóglak 
szeretni örökké . . .

kapaszkodik ? Ha elégséges volna Darányi 
miniszter minden jó törekvése, bizonyára 
-nem akarnának az agráriusok még egye
beket. Érzik ők nagyon jól, hogy szép az 
mind és nagy haladás a múlthoz képest. 
De hogy lehetne az elég, ha a mi sze
münket csupán a selyemtenyésztés, a tojás- 
elárnsitás, a szőllöuiivelés etc. — ha szük
séges éz hasznos is — de még sem a fő 
és legfontosabb érdemeinkben támogatnak. 
Mit ér az, ha a búzaárakat olt Pesten egv 
csomó merkantilista szabja meg a börzén, 
a kik naponta rengeteg összegeket vágnak 
zsebre a gazdák rovására s a kik ellen a 
tisztelt miniszter urnák se szava, se ha
talma nincs, mert hiába csak igaz az, a 
mit az egyik kormány párti lap még az 
elmúlt, esztendőben mondott: a zsidóké az 
ország, a kálvinistáké a hatalom és a ka- 
tholifcusoké a dicsőség.

Ezek ellen a miniszter ur tenni nem 
tud semmit. Sőt nemcsak, hogy nem tud, 
de nem is akar tenni. A szabadelvű párt 
igy össze van csomósodva azzal a régi 
rendszerrel, hogy abbéi a maga erejéből 
kiemelkedni nem tud. De hogyan is kí
vánhatjuk valakitől, hogy most, mikor a 
posványba, az iszapba nyakig belesiilyedt, 
hogy onnan könnyű szerrel, csupán a maga

Éva démoni szépsége teljesen fogva tar
totta Latorczay Adámot. Izgatottan járt íel- 
alá a puha smyrnaszönyegen s ö le nem vette 
szemét róla, követé minden mozdulatát.

— Hát eljegyezted magadat? — szólt 
végre, megállva előtte, elváltozott haogon — 
eljegyezted magadat? Igazán? Nem tudtam 
elhinni, hogy te, te hütlén lettél!

Minden egyes szó, egyenesen a szivébe 
nyilallott Adómnak. Homlokát összeránczolva, 
tejét, kezeibe hajtva, az őszinte fájdalom hang
ján jajdalt fel.

— Mit tettem!! Sírj velem, de ne tégy 
tőnkre. Hidd el, jobban fáj nekem, többet 
szenvedek, mint sejted, de meg kellett tennem, 
nem volt más mentség. Hitelezőim már roppant 
fenyegető álláspontot loglaltak el, adósságom 
pedig oly horribilis összegre rúg, hogy csak 
két mód volt hátra a menekülésre: vagy 
gazdagon nősülni, vagy a szolgálatból kilépni.

— És miért nem választottad az utóbbit ?
— A szolgálatból kilépni? — kérdé 

érthetetlenül, fejcsóválva — s miből éltem 
volna azután? Hidd el, igazságtalan vagy!

— Igazságtalan ? — fölnevetett. — Hát 
nem rettenetes az, amit te teszesz? Egy jó
hiszemű, dúsgazdag, éretlen tacskót jegyzel el 
magadnak csak azért, hogy adósságaidtól 
menekülj? Eljegyzésed következménye pedig 
az, hogy mi nem létezünk többé egymásra 
nézve: értetted ? !

— Ezt nem mondhatod komolyan!
— Pedig nagyon, nagyon komoly! Te 

tán lehetségesnek tartanád, hogy ezután is a 
régiek legyünk?

Majd lágyan, áthatóan fürkészve a huszár 
arczát, folytató:

— Miért nem lépsz ki a katonaság

Mai lapunk  4 oldal-
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erejéből ki tudjon jönni, pláne, mikor jól 
ia érzi magát abban az illatos iszapban.

A pártkeretek megbénítják az egyéni 
erőt és akaratot. Hányán vannak a kor
mánypártban, a kik a katolikus autonó
miára nézve velünk együtt éreznek, a kik 
arczulcaapásuak vették a kultuszminiszter 
durva, megszégyenítő visszautasítását. Mer
tek-e mégis egy árva szót szólam érdekünk
ben? Nem, banem meglapultak a  minisz
teri hatalom árnyékában s eltakarták 
piruló arczukat a pártfegyelem zsebkendő
jébe. Igv van ez az agrárius párttal is. 
A miniszter beszél, a többi engedelmes
kedik, vagy hallgat, ha szólni mer, ajtót 
mutatnak n ek i: odakünn tágasabb. Egy 
párt van csupán, a hol minden meg van 
engedve. A legszélsőbb követelések, mell
verések és átkozódások: a függetlenségi 
és 48-as párt, a melyet Kossuth Lajos, 
úgy Ferencz nevéről Kossuth-pártnak is 
neveznek, de a melynek csak egy gazdája 
van Eötvös Károly, a nagy saktervédő 
Onnan csak azt dobják ki, a ki a katoliku 
sok mellett mer szót emelni. Titkos kor
mánypártiak csak úgy nyüzsögnek benne 
papfalók- és verők teleszájjal komman- 
diroznnk, csak egynek csitt: a ki katolikus 
érdeket védelmez, mert ők a  szabadság 
pávatollaival vannak felcziczomázva.

A néppárt agrárius párt. Kimondotta 
és újra meg újra hangsúlyozta, hogy 
gazdák érdekében mindent, a legutolsó 
vonalig elkövet. Ezt nemcsak mondotta, 
hanem öt esztendőn keresztül tettekkel is 
bebizonyitotta. Az önálló vámterület mellett 
szót emelt, a kvóta kérdésben a legkorrek
tebb állást foglalta el, a börze megadóz
tatását a  néppárt erős és szervezett agitáczió- 
jának köszönheti az ország.

Annyi bizonyos, hogy a gazdák a

kötelékéből? Iliért nem dolgozol? Én szívesen 
segítek neked! Úgy takarékoskodnék, úgy 
igyekeznék, hisz tudod, hogy mily nagy a 
fizetésem, — művészetemet jól megfizetik. Dol
goznánk, teremtenénk magunknak egy szép 
jövőt és élnénk boldogan, szerelmünknek.

A szavak elhaltak ajkain.
Latorczay megrészegiilt hatásuk alatt. 

Nem! Nem tudná elviselni, hogy tőle meg
váljon. Egy pillanatig arra gondolt, hogy 
felbontja, frigyét.

— Éva! — szólt s hozzá akart lépni.
— Távozz! tetted örökre elválasztott 

tőled! Most menj! Menj!! — ismétlé újra s 
úgy állt ott, mint egy szép márvány-szobor.

Latorczay Adám hatalmas alakja meg
hajlik a köszohor előtt és — megy. Az ajtó 
függönyei is összecsukódnak mögötte, Néhány 
perezig vár az előszobában — hátha vissza
hívja!?

Nem . . . .  egy hangot sem hall . . . 
mindenütt néma csönd . . . .

HL
Szeptember. — Az ég szürke s az eső 

esik. Semmi hangulat. Minden oly életuntnak 
látszik. Egy fogat gördül végig az országúton, 
egy huszár és két tüzértisztet szállítva. A hu
szár letörli a kocsi üvegablakát és kedvetlenül 
nézi az elázott, tönkretett földeket.

— Szegény Adám! ugyancsak rosszul 
választotta az esküvöja napját: szegény gye
rek! Igazán, mintha kicserélték volna, mióta 
vőlegény; az előtt a legbohémebb pajtás 
volt, most oly komoly, csaknem szánalomra- 
méltó.

— Ha jól vesszük, nem is csoda! szólt 
az egyik tüzér. Díváért az a kis ábrándos, 
sápadt milliomosnö, nem tréfadologi Ő ugyan 
nem panaazkodik, nem szól semmit, de csak

legteljesebb bizalommal és rokonszenvvel 
fordulhatnak a népprfrt felé.

Ú J D O N S Á G O K .
— Sz. József napja. A Sz. Józsefről neve

zett papnevelő intézet védöszentjének ünnepét 
évenkint kiváló ünnepélyességgel szokta meg 
tartani. Egész napon át az intézet temploma 
ájtatoskodó jámbor hívőkkel van telve. Dél
előtt 9 órakor az ünnepi sz. beszédet Pintér 
Ferencz kórházi lelkész tartotta, 10 órakor 
pedig a sz. misét Kuli Márton székesegyházi 
kanonok a papnövendékek segédkezése mellett 

| mutatta be az Egek Urának.
—  Kereszt az egyetemen. Tavaly az egye

tem felavatása előtti napon egynéhány hajlott 
orrú fiatalember leverte a keresztet az egyete
men a czimerekröl. Elitéltük őket s azt mond
tuk : gazemberek voltak, mások azt mondták, 
hogy czimercsonkitókkal volt dolguk. Tegnap 
az egyetem keresztény polgárai újra felfüg
gesztették a keresztet határozat nélkül, mint
hogy határozat nélkül távolították onnan el 30 
év előtt. Most azt mondják rájuk a zsidólapok, 
hogy ezek az ifjak a kereszt meggyalázói 
Büszkék vagyunk, hogy a keresztény ifjúság, 
katolikusok és protestáosok egyaránt a keresz
ténység jelvénye mellett mozgalmat inditottak. 
Dereng immár az uj kor hajnala, megutálták 
már a kereszt gyűlölőinek jármát. Keresztény 
Magyarországot akarunk újra, ezt akarja az 
ifjúság, Magyarország virága. Kiváncsiak va
gyunk, hogy mit tud ez ellen tenni a vallás 
minisztere, a kit az erőszak kormánya emelt 
bele a bársonyszékbe.

—  Az Örőkimádás templom helybeli bizott
sága 19U1. évi márczius 17-én délelőtt ll '/a  
órakor Szögyény-Marich Júlia elnöklete alatt 
tartotta rendes évi közgyűlését. A bizottság 
nagyszámú tagjai jelenlétében Szögyény-Marich

nem hinném, hogy oly hamar elfelejtette volna 
azt a remek alkotást.

— Hát milyen is az a kis menyasszony ? 
beszéljetek róla, hisz én nem is ismerem még!
— kéré a másik tüzér.

— Milyen? Tulajdonképpen semmilyen! 
Igénytelen, sápadt é9 roppant szerelmes az ö 
szép vőlegényébe.

egy rep-

A tüzér némán csóválta fejét.
— És ö V
— Udvarias: a kicsike pedig kilesi minden 

gondolatát.
— Ádámnak szörnyen terhére lehetne mindez !
A kocsi megállt e pillanatban 

kénnyel befutott nagy terrass előtt.
IV.

A kellemetlen idő daczára is, óriási nép- 
tömeg állta körül a templomot, a mely sző
nyeggel volt felterítve, virágokkal feldíszítve 
és sok-sok gyertyával kivilágítva. Az orgona 
zúgott, ének tölté be a templomot. Tündéri lát
vány volt a  mit az a sok szép színes selyem 
ruhába öltözött koszorulány, a fényes egyen- 
ruháju katonatisztek s az impozáns vendégsereg nyújtott.

A menyasszony átszellemült arozczal, bol
dogan, ragyogó szemekkel, mosolyogva állt az 
elegáns huszár mellett és egy nagy, fehér vi
rághoz hasonlított. A vőlegény szemei réve
dezve méláztak el a múltba vagy a jövőbe?

A szertartás is véget ért, Sietnek jókívá- 
nataikat az ifjú párnak kifejezni az ismerősök, a vendégsereg.

Kiváncsiak tömege tolongva tódult a ko
csik elé, hogy minél többet láthasson.

— Megázott a menyasszonyi fátyol, — 
sopánkodott egy babonás, öreg anyóka — nem 
lesz boldog szegényke. SUudacher Mariska.

Júlia elnök a bizottság' műit évi működéséről 
beszámolva jelezte, az 1900. évi junius 25-én 
tartott díszközgyűlést Ö császári és királyi 
fensége Klotild föherozegaeszony a bizottság 
védnöke legmagasabb megjelenésével szeren
cséltette. Fájdalommal emlékezett meg dr. 
Steiner Fülöp megyés püspök elhnnytáról, ki a 
bizottság kegyeletes feladatát mindenkor a 
legnagyobb odaadással támogatta. Kéry Ferencz 
bizottsági pénztárnok által előterjesztett száma
dási kimutatás szerint, templomi gyűjtések, 
egyesek és a helybeli pénzintézetek adomá
nyaiból befolyt 462 kor. 21 fill. Az örőkimádás 
templom költségeire a helybeli katbolikus-kör 
egyházi jellegű hangverseny rendezésére vál
lalkozott az előterjesztett müsorozat szerint 
Mayer Károly kanonok, Kalocsay Alán ország
gyűlési képviselő, a katholikus kör tagjai és a 
helybeli magy. kir. honvédzenekar közreműkö
désével 1901. márczius 28-án d. a. 5 órakor a 
fögymnázium disztermében fog megtartatni ülő
helyek 2 kor., állóhely 1 kor. árak mellett. 
Ezen ügy tárgyalásának befejezése után elnök 
elismerő szavakkal mondott köszönetét mind
azoknak, kik a bizottság törekvését adomá
nyaikkal támogatták és a bizottság hölgytag
jainak, a templomi gyűjtéseknél kifejtett fára
dozásukért. Végül Szuborics Jenő kanonok, a 
bizottság buzgó elnökének, a kegyeletes czél 
előmozdítása körül mindenkor tanúsított tevé
kenységéért mondott köszönetét.

—  A polyármester névünnepe Havranek 
József polgármesternél a városi tisztikar név
ünnepe alkalmából ma d. e. 9 órakor testületileg 
tisztelgett. Béé István rfőkapitány üdvözölte

tisztikar nevében a polgármestert, a ki 
válaszában a köszönetnél többet mondott s ez 
a tisztikarban nagy visszatetszést szült. A ki 
vihart vet, vihart arat. Ki fogja győzni, még 
nem tudhatni!

-  öngyilkossági kísérlet. Negyven évig 
szolgálta a városi törvényhatóságot, mint pénz- 
tárnok, az általánosan tisztelt Pribék Mihály

mikor néhány évvel ezelőtt nyugalomba 
vonult, nem volt édes a pihenése, testileg s 
lelkileg megtörve már teher volt neki az élet.
Az utóbbi időben pedig a sok egyéb baj egy 
újabbal szaporodott, a szeme kezdett fájni a jó 
öreg Miska bácsinak s midőn kezelő orvosa 
azon aggodalmának adott kifejezést, hogy látó
képességét teljesen elvesztheti, nem tudott 
többé a beteg vigasztalódni s rettegett a  jövő
től, melyet unalomban, tehetetlenül kell eltöl- 
tenie. így érlelődött meg benne lassanként a 
gondolat, hogy menekül a szenvedések elöl s 
meghal. Vasárnap, f. hó 17-én már a kora dél
előtti órákban Pribék pénztárnok a asuti 
tiszti-épülettel szemben levő örliáz felé tartott, 
majd a mellette levő pádon üldögélt. Horváth 
Ferencz váltóőrnek eleinte feltűnt az öreg ur 
ottléte s ki is fejezte csodálkozását e felett, a 
kapott felelet azonban teljesen kielégítette, 
annál is inkább, mert akkor már két vonat is 
elrobogott előttük. Az ördög azonban nem aludt, 
leste áldozatát s midőn a kis-czelli személy- 
vonat 9 óra után az örházhoz közeledett, Pribék 
eléje feküdt s a vonat végig iramodott teste 
felett. Eszméletlenül feküdt a vágányok között 
az öreg ur, de dr. Hercz Oszkár orvosi segélye 
után csakhamar feleszmélt. NemBoaára meg
jelentek a helyszínén Kovács Alajos állomás- 
főnök, majd Béé főkapitány s konstatálták, 
hogy Pribék öngyilkossági szándékkal feküdt 
a vonat elé s az isteni gondviselés müve, hogy 
csak fején szenvedett kisebb zuzódást s bal 
knlcs-csontja törött el. A Szent-György kór-
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szállíttatott, a hol tettének okául élet- 
•m'tságát hozta fel. Hozzátartozói már napok 
éta észrevették szándékát s gondosan elrejtettek 
előle minden gyilkos szert.

— Felolvasó estély. Erzsébet királyné em
lékére építendő Örökimádás templom javára a 
székesfejérvári belvárosi kathoiikus kör folyó 
évi márczius 38-án <7. «. 5 órakor a zirez. cziszt. 
r. ífigymnázium dísztermében 2 korona belépti 
díj mellett hangversennyel egybekötött felül
vágó estély fog tartatni. A fényesnek ígérkező 
estély változatos programmját a jövő számunk
ban közöljük.

— Egy pilda a 80k kfizűl. Deulsch Bernit 
vegyes kereskedő volt Ercsiben, üzlete jól ment 
s szerzett is házat, földet, s minden egyebet, 
a mi a földi boldogság és komóczió előmozdítá
sára szükséges. Egyszer aztán az ingatlan a 
gyermekek nevére kerül, persze a körülmények
hez képest titokban s rohamosan nő Deutsch 
ur adóssága. Meglepetésre a hitelezők nem 
számíthattak, hisz a jó módra vergődött sza
tócs „becsületes zsidó" hírében állott. Most 
azonban az Urnák ezen esztendejében, még 
pedig e hó 12-én megesett, hogy Deutsch 
Pestre ment üzleti ügyekben, nem jött meg 
másnap, harmadnap sem, sőt még mostan sem, 
hanem jött tőle egy levél Hamburgból az ő 
szeretett fiának, mellékletül pedig egy 20 dol
láros papírpénz, melyet most az ifjú Deutsch 
újdonságként mutogat a faluban a hitelezők 
legnagyobb örömére, a kik már mintegy 
negyvenen jelentkeztek a járásbíróságnál. Most 
tűnt ki, hogy mintegy negyvenezer korona 
erejéig a „becsületes zsidó" váltót is hamis! 
tott. Ne jelentkezzenek, kár a fáradságért, 
hanem nézzenek a tükörbe s pofozzák fel ön
magukat! Talán már itt volna az ideje, hogy 
okulna a magyar a saját kárán.

—  Őrség szuronyok közéit. A katonai lö
völde melletti puskaporos toronynál az őrséget 
tegnap déltől kezdödöleg a helybeli honvéd 
gyalogezred vezényelte s éppen ezért felette 
csodáljuk, hogy az ottani őrség az éjjel szu
ronyok között került a kaszárnyába. Molnár 
Elek százados ugyanis mint ezredügyeleti 
tiszt az őrség megvizsgálása végett kiment a 
katonai lövöldéhez s a lövölde épületében levő 
örszobában az őrlegénységen kívül egy perfidát 
is talált Lóder Anna személyében. Molnár 
százados a látottak után nyomban intézkedett 
az őrség felváltása iránt s nemsokára egy 
szakasz honvéd vonult a lövöldére az őrség 
letartóztatása végett. A leányt a rendőrségnek 
adták át. Nem foglalkozunk az eset 
egyéb részleteivel, az ily  ocsmány és 
piszkos képtől el kell fordulnunk. Ha valaki 
képes azt a szent helyet — mert hisz a katona 
őrhelye kell, hogy az legyen — .ly  módon 
meggyalázni, bemocskitani, megérdemli  ̂ a leg
szigorúbb intézkedést. Oktatják, tanítják, ve
sződnek a legénységgel nap-nap után s mégis 
előfordul az ilyen gyalázatos cselekmény, a 
mi után épen nem lehet csodálnunk azt a vas 
szigort, mely egyedül képes fegyelmezni a fe
gyelmezetlen hadfiakat. Dicséret illeti Molnár 
századost, a ki szolgálata folyamán fáradságos 
munkáját híven' teljesiti, de meg azért is, hogy 
nem volt elnéző, hanem határozott katonai szi
gorral lépett fel.

— Az iparos ifjak önképzőköre a szabad
ság ünnepét f. hó 17-én e9te tartotta énekkel

■ szavalatokkal és felolvasásokkal. Kénig József 
és Antal József hazafias költeményeket szaval
tak nagy lelkesedéssel. Jávorszky Mariska k. a. 
és Papp Károly komoly irányú, majd Jakfjb'5 
Ferencz humorisztikus költeményeket adtak elő 
s a nagyszámú közönség tapsaival jutalmazta 
sikeres törekvésüket. Kokáli Etel k. a. és Antal 
József ügyés monológjai mindvégig derült han
gulatban tartotta a nálás hallgatóságot s a 
tapsvihar jól megérdemelt. jutaloni volt ez al
tatómmal. i»  Vergtr Tamás a szabadságbarcz

meg a nagy nap

olyáBárél, főleg a híres mircziusi idusról 
tartott felolvasást, melyet Békefi István kedves 
meséje, a „Bánat forrása" követett. A közön- 
ség nagy érdeklődéssel s kitartó figyelemmel 
hallgatta meg a tanulságos felolvasásokat.

Mdrczius 15. A Felsővárosi Olvasókör 
szombaton este ünnepelte meg a szabadság 
ünnepét. A diszbeszédet Tóth Aladár v. orsz. 
gyűl. képviselő tartotta, röviden, de annál 
nagyobb hatással emlékezve 
jelentőségéről.

— Pénzlárnok-választás. Szabó Sándor 
mohai községi pénztárnok az éveken át viselt 
állásáról lemondván, e tisztségre a mohai 
Képviselőtestület Marton János ottani lábost 
választotta meg.

— Köszönetnyilvánítás. A belvárosi Kisdéd- 
ovó-egylet elnöksége ez utón is hálás köszöne
tének óhajt kifejezést adni azon jótékonyságért, 
miszerint évi közgyűlésük alkalmából a Székes
fejérvári takarékpénztár 60 koronát, a Fejér- 
megyei takarékpénztár 60 koronát és a Székes
fejérvári Kereskedelmi bank 30 koronát voltak 
szívesek az egylet részére adományozni.

— Betöréses lopás. Úgy látBzik, a betörés 
nemcsak téli foglalkozás, megesik az máskor 
is. F. hó 17-én este 11 óra tájban Németh 
János sütő-mester Simor-utczai üzletébe az 
ablakon át betörtek s a kiszolgáló asztal fiók
ját a benne levő 120 koronával együtt elvitték. 
Valóban csodálatos, hogy a bolthelyiség mellett 
levő lakáshelyiségben aludt Németh a család
jával s bár a nyitott ajtón át hallotta a zör
gést, ki nem ment. Sőt, mi több, az üzlettel 
szemben a törvényszéki fogház börtönőre látta 
az ablakon be és kimászó alakot, ö azonban 
faköpenyében maradt. Nem ismerjük az őrség 
őrutasítását, de talán mégsem vétkezett volna, 
ha valamikép meggátolja vagy nyakoncsipi a 
delikvenst. A fiókot a Maros-hegyen megtalál
ták s a rendőrség a szükséges intézkedést a 
legszélesebb körben megtette.

— Tűz. F. hó 17-én hajnalban tüz-lárma 
verte fel Moha község lakosait álmából. A 
veszedelmes vörös-kakas F. Tóth János tanyá
ján jelentkezett s mielőtt a tűz elnyomására 
gondolhattak volna, már lángban állt a két 
kazal, mely csakhamar martaléka is lön. A tüzet 
a szomszéd vette észre, a ki fellármázta a 
házbelieket s csakis a gyors és tevékeny 
munkának köszönhető, hogy a tűz tovább nem 
terjedt. A kár mintegy 120 korona.

— Fejérvári tempó.. Pinczés Egyed István, 
János, József, továbbá Őri József vasárnap este 
az Apácza-utczán duhajkodtak, verekedtek s 
széles jó kedvükben ugyancsak megfeledkeztek 
emberi mivoltukról. Hegyes Ferenczet, Horváth 
Imrénét gyalázatos módon megtámadták, bán
talmazták s megtörtént, hogy a megtámadottak 
egyike azon házba menekült, melyben Mohai 
Lajos föszámvevö lakik. A vad csorda ordí
tozva tört be a házba keresve-kutatva a me
nekülőt s midőn sehogy sem tudták kézrekeriteni, 
Mohai föszámvevö nejét támadták meg s köve
telték az oda menekült kiadatását. S ez a.csürke 
nép nem elégedett meg a kijelentéssel, hogy 
az udvarban történtekről mitsem tudnak, a 
védtelen tisztes nőt is szidalmazták, mígnem a 
helyszínére érkező rendőrök nem vetették közbe 
magukat. Szégyen, gyalázat, hogy meg mindig 
veszélyeztetik a személybiztonságot e fajta 
idomitatlan fíczkók!

— A végrehajtó jut^Jma. Havas Sándor 
kir. járásbirósági végrehajtó és Strasser Ármin 
bírósági becsüs e bó 15-én délután megjelentek 
Schaumann József aranyozó üzletében foglalás 
czéljából. Schaumann a nem szívesen látott 
vendégeket arra kérte, hogy mivel most nagyon 
el vau-foglalva, egy negyed érával jöjjenek

Jkésöbbí'Savás engedve a kérésnek, távozott az 
üzletből, — Schaumann a nyert egynegyedórai 
időt adóssága kifizetésére használta fel. A ké
sőbben megérkező végrehajtót azutáu a legvá- 
logatottabb és szemenszeílett kifejezésekkel 
fogadva az üzletből kiutasította. Havas hatóság 
elleni erőszak és becsületsértés czimén tett 
feljelentést a kir. járásbíróságnál.

— Veszekedő jöbaritok. Neubaner József 
és Jakobi N. vasúti fiitőházi munkások s é 
mellett jó-barátok is. Ilyen minőségben tértek 
be vasárnap délután özv. Ledner Jézsefné aütö- 
utczai korcsmájába, a hol a jó bor hamar a 
lejükbe szállt s a nézeteltérés verekedéssé fa
jult; midőn pedig Lednerné csititgatta az ár- 
tatlenokat, ellene is botot emeltek. Rendőrök 
csináltak rendet. Sajnálattal emlékezünk meg 
az ilyen dolgokról, főleg akkor, ha olyanok a 
szerepvivök, a kik egy jó hírnévnek örvendő 
testületnek tagjai. A  vasúti munkástestület 
oly sok érdemet szerzett a közönség tisztele
tére, hogy az ilyen dolgokat csodálkozva kell 
hallanunk. Keressünk azonban mentséget • s 
akarjuk hinni, hogy nem ismerték a bor erejét.

— Zámolyi csendélet. Kalmár János és 
RiJcIi Antal zámolyi lakosok ablakait — mint 
ottani levelezőnk írja — f. hó 16-án beverték. 
Kalmár nem volt rest, a tettes után vetette 
magát, felismerte, sőt már-már elcsípte Kaizer 
Mihályt, midőn ez utóbbi hirtelen megfordult 
s a nála levő bottal alaposan helybenhagyta 
üldözőjét. Testisértés miatt kerül Kaizer a 
vádlottak padjára.

—  Tenyészapa-állatok megvizsgálása. * .
fej érvári járás mezőgazdasági bizottsága leg
utóbbi ülésén elhatározta, hogy a tenyész- 
apa-állatokat f. hó 27-töl kezdödöleg április hó 
9-éig vizsgálja felül a kiküldött szakértő bizott
ság. A sorrend megállapittatott s a vizsgálat 
napjáról az illető községek értesittettek.

— A magyar luezerna diadala. Végre ya- 
lahára az uj század kezdetén akadt egy magke- 
reskedö, a ki a magyar luezernamagot a legelső 
helyre tette árjegyzékében, mig ellenben azt is 
kijelenté, hogy Íranczia luezernamagot egyál
talán nem tart, mivel Magyarországnak, mint 
luezernamagot termelő államnak, nincs szüksége 
íranczia importra. No hát ez nagyon helyes és 
örvendetes jelenség, bár a többi magkereskedö 
ezégek is igy gondolkoznának s a gazdaközön
ség is belátná azt, hogy nem föltétlenül szük
séges mindent Francziaországból importálni. 
Azt hiszem, a t. gazdaközönség teljesen meg
győződhetik ebből, hogy Haldek Ignácz fővárosi 
magkereskedö nagyon hasznos dolgot végzett 
akkor, mibor első helyre a magyar luezerua- 
magot tette, a íranczia magot pedig teljesen 
mellőzte a fönt emlitett hazafias indokolás 
mellett. De hát tekintetbe véve azt, hogy mily 
borzasztó sok pénzt adtunk ki külföldi mag
vakért, melyeket itt helyben is termelhetnénk, 
sőt e tekintetben kivitelünk is főilendülne, nagyon 
helyesen -cselekednének a többi magkereskedö 
ezégek is, lia Haldek Ignácz ur nyomdokaiu 
járnának.

_____ • ______  3

Színház.
Márczius 16.

Elvesztett boldogság. Furcsa is a szinész 
élet, nappal a közönséges, mindennapi ember, 
este azonban más alakot, más természetet 
ölt magára és könnyekre fakasztja vagy 
hahotára indítja a nézőket, a szerint, amint 
azt a varab czélja, a szöveg-könyv követeli és 
előírja. A mások gondolatainak tolmácsává 
szegődik a szinész a színpadon, a más képzeleté
ben kirajzolódott alakokat jelenteti meg a 
közönség előtt s életet, elevenséget ad a holt 
betűknek. De hát miért kell nekem mindig 
mások eszközeként szerepelnem? miért ne 
lehetnék egyszer a saját gondolataimnak meg
testesítője, ábrázolója? Az alakitó kedvet kap 
átcsapni a másik mezőre s darabirásra adja a 
fejét. A mi kis ideje, a próbák és készülődés, 
no meg a mindennapi kenyérért való küzdelem 
közepette szabad marad, felhasználja, lázasan 
dolgozik, hogy a lelkében megtogamzott eszmé
nek, ideának tartalmat és formát adjon és 
fáradozva igyekszik minél jobbat, minél 
tökéletesebbet alkotni.

A mi színtársulatunk egyik tagjának is 
hasonló gondolatai támadhattak és megpróbál
kozott a szindarabirással. Úgy hiszem, hogy 
az első kísérleteken már túl volt, midőn most 
bemutatott darabjához fogott és ez már némi 
előrehaladást jelenthet. A budapesti népszínház 
egyik pályázatán, a bírálók némi figyelemre
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érdemes szint találhattak Kerekes Mihály 
darabjában, mert dicséretre méltatták. Szombaton 
este színpadunkon először jutott közönség elé 
a darab s igy most mi is véleményt mond
hatunk róla teljes jó akarattal. A darab 
rövidre fogott meséje a következő: Mágort 
Rózsa nőiil ment Pnizs György jómódú gazdá
hoz A házastársak között, a nö leánykori 
botlásának titka rejtőzik, a férj előtt nejének 
ifjúkori hibája nem volt ismeretes; ez a titok 
bántja a nö lelkét. Mindamellett boldog családi 
életét élnek, egyetlen leánykájok, a szép 
Klárika eladó leánnyá fejlődik s szive Páldiák 
Lászlóhoz vonzódik A szomszéd faluból Kupán 
István is megismeri Klárikát és beleszeret sőt 
meg is kéreti a leányt s egy öreg mindenes 
csalfasága folytán, ki a kérők előtt a gazdának 
vallotta magát, meg is nyeri azt. Kupán 
András értesülve fia szándékáról magából 
kike've rohan a Paizs portájára, hogy fia 
szándékát megakadályozza, hiszen e házasság 
útjába a közös édesanya áll. Beszélni kíván 
Paizs Györgynével; a férj besugás folytán 
kihallgatja a beszélgetést s megtudva neje 
becstelenségét, az egész falu szemeláttára 
eltaszitja magától a szerencsétlen asszonyt.

A kiűzött asszony visszatér a szülői 
házba. A falu tiszteletese békét akar létrehozni 
a szétvált házasfelek között és Paizs uram is 
eljö az asszonv után; majd megjelenik Kupán 
András és szemére hányja Pajzsnak, hogy míg 
ö katonasorban volt, elrabolta boldogságát. 
Szó szót követ, mignem a vita hevében Paizs 
becsiilotrabló, hunezut gazembernek nevezi 
Kupánt, ki erre reá süti pisztolyát, de nem az 
eltávozó Paizst, hanem éppen kifelé jövő Ró
zsit találja a golyó. A szenvedő, bűnbánó 
asszonyt ura végre is visszafogadja magához, 
Kláriba Lászlóé lesz, Kupán András pedig, 
hogy a börtön szégyenét elkerülje, önkezével 
vet véget életének.

Ha nézzük magát a darab velejét, önkén
telenül elénk tolul az a kérdés, vájjon Kupán 
András hagyta-e el hiitlenül Mágori Rózsit, 
avagy az hagyta el kedvesét és vájjon miért? 
Erre nem kapunk feleletet és igy nem tudjuk 
hibáztatni Kupán Andrást, ki még most is hí
ven szereti volt kedvesét és nem tudjuk meg
magyarázni Mágori Rózsi viselkedését sem. 
Miért ment Mágori Rózsi Paizs Györgyhöz, 
mikor Kupán András öt folyton, híven sze
rette ? Azután még egy kérdésünk volna. Miért 
lesz Kupén András az áldozat és mivel bűn
hődik a hütelen kedves, hiszeu újra visszatér 
családjához s a megbocsátó feledés folytán is
mét boldogan él tovább ura oldalán. A másik 
megjegyzésünk pedig az volna, hogy a szerző 
buzgó iparkodásában sokat egyszerre akart 
fogni, igy esett meg ezután rajta, hogy egy 
epizód jelenetet teljesen elejtett, egyáltalában 
az ügyes rövidítés a darabnak C3ak előnyére 
válna.

No de félre a kifogásokkal, tudjuk mi azt 
jól, hogy mily fáradságba kerül valami munka 
létrehozása és hogy milyen jótevő érzés tölti 
el az ember keblét, ha fáradozásáért csak némi 
elismerésben részesül is. Tekintsük tehát az 
igyekezetét, a jóakaratot, a mi Kerekes Mihály- 
ban feltétlenül meg volt. Ügyes színpadi érzé
ket árul el s a felvonások végjelenetei elég 
hatásosak a mozgalmasak, s egyébként is van 
a darabban több sikerült jelenet, melyek a 
szerző gondosságáról és tehetségéről tesznek 
tanúságot. Alakjainak indulatai, érzelmei és 
összeütközései a legegyszerűbbek s megfelelnek 
a níP kij?ül vett alakok jellemének. Látszik 
szerzőnkön, hogy sok népszínművet véeierolva- 
sott és játszott.

Az előadásról elmondhatjuk, hogy a 
szereplők igyekeztek pályatársuk müvének si
kerét előmozdítani. F. Lányi Irma érzésteljes, 
természetes játékát már jól ismerjük s a jelen
ben is csak dicsérettel adózhatunk neki. Léouy 
Sáriba kedvesen pajzánkodott, élénk, jókedvű 
játéka és népdalai sok tapsot nyertek. Fóti 
Fnda kedves alakját és keresetlen játékát is 
szívesen láttuk kis szerepében. A drámai szerepek
ben pedig Seathmáry, Déri és Kerekes igyekeztek 
jó alakítást nyújtani. Ferenciy eredeti alakítása 
és népdalai mint mindig, úgy most is tetszettek 
Ttsstay és Kovács kezében a reájuk bízott sze

rep szintén jó helyen volt. A többiek is mind 
igyekeztek részesülni a -sikerben. Megemlíthet
jük még, hogy a kiállítás is csinos volt és a 
nézőtér is kellemes határt tett) taps is volt 
bőven, kijutott belőle mindenkinek, szereplőknek, 
szerzőknek egyaránt.

Maros. 17.
A közkívánatra előadott Ocskuy brigadéros 

csak közepes házat hozott össze. Az' előadás a 
többiekhez hasonlóan ma is jó volt. Hálmay 
hatalmas rekedtséggel küzdött s a prológus el
is maradt.

Márc.1. 18.
Ae elvesztett boldogság második előadása 

csaknem üres ház előtt folyt le. (ff.)

Csődtömeg eladás.
Vagyoubukott Günz Mózes czeczei csőd

tömegéhez tartozó és a csödleltár 2—170. és 
173 395. tételei alatt felvett 5658 korona 37 
fillér becsértékü rőfös és egyéb vegyes áruk 
csődválasztmányi határozat folytán ajánlati 
verseny utján fognak eladatni.

Ajánlatot tevők tartoznak ajánlataikat 
legkésőbb 1901. évi márczius 30-ikának déli 12 
érájáig a becsérték lö°/o-ékának mint bánat
pénznek egyidejüleges letétele mellett Vértessy 
József székeslejérvári ügyvéd, osödválasztmányi 
elnök ul ..ál benyújtani, mely napon a csödvá- 
lasztmány az ajánlatok el vagy el nem fogadása 
tekintetében határozni fog. A csödleltár alulírott 
tömeg-gondnoknál a hivatalos idő alatt naponta, 
az áruraktár pedig 1901. évi márczius 28-án Cze- 
ezén az üzlethelyiségben megtekinthető.

D r. L ö w y  M á rk ,
ügyvéd,

csődtömeg-gondnok.

"S Í T  BÉLYEGEKÉI!!
bármely országból való és bármely nenii, 
még ha egészen közönséges is. A ez H, 
szegény gyermekeknek papokká való nevelési. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsafüzére
ket, sz. Antal prágai Jézus képeket. A kül
deményeket és esetleges kérd^zősködéseket 
méltóztassék Bregenzbe Voralberg Burean, 
Betlehem intézni.

| 0r. Kriegl Jőzsef-féle valódi angol

börvédőkenőcs és boraxszappan
teljesen mente 

minden tiltott va_
Jjf ártalmas drasztiki 

. __ j  anyagoktól a légi
jobb kenőcs m ini . _  

B e m r e ,  dennemü bőrtisz-| A r t ^ r ,

tátalanságok ellen — Egy tégely kenőcs egy 
boraxszappannal :

"  3  liortma 30 fillér
az összeg elŐleges beküldése mellett.

Chief-Office 48, Brixton-Road, London SW.
Az utalvány a következőleg czimzendő :

liter í Tu:. . ’■
in Pregrada bei Roitsch- 

Nagybani vevőknek tetemes árengedmény.

400 intelligens magyar szőlősgazda bizonyítványa igazolja, hogy a

szőlők védelme a

es az ÓDIUM el e n
a legbiztosabb, a legegyszerűbb és a legolcsóbb a

jBr. Aschenbraadt-féle porok használatával.
A Dr. ASCHENBRANDT-féle „BORDÓI P0R“

| a peronoszpora biztos és olcsó ellenszere, kitűnően tapad a levélre, nem pörköl.

A port a vízbe szitáljuk és kész az oldat. Az első per- j 
j  metezéshez egy hl. vízre kell IV2 —2 kg., a második és har- 
í  madik permetezéshez IV2—2 kg. por. Az évi szükséglet egy j 

kát. hold szőlőre 22—25 kg. A bordói por ára: 5 kgos zsákok
ban á kg. 80 fillér: LO kgos zsákokban á kg. 80 fillér; 50 
kgos zsákokban á kg. 76 fillér. Használata olcsóbb, biztosabb J 
és kényelmesebb, mint a tiszta rézgáliczé. <

A Dr. ASCHENBRANDT-féle „RÉZKÉNPOR“ j
az oidium biztos és olcsó ellenszere.

A port a fujtatókba öntjük és porozunk vele. A mustot 
nem büdösíti; 1/3-dal kevesebb fogy, mint a tiszta kénporból. 
A rézkénpor ára: 5 kgos zsákokban á kg. 56 fillér; 10 kgos 
zsákokban á kg. 56 fillér; 50 kgos zsákokban 52 fillér. Három
szori porozáshoz az évi szükséglet á kát. hold 12 — 15 kg.

. ‘*rak, Budapesten értendők. A vasutakon kedvezményes 
f u t á s i  díjtétel. A porok elküldése vagy a pénz elöleges 
beküldése vagy utánvétel ellenében történik.

\  Sli,'löagazda bizonyítványát és a porolt használati utasl- 
l/ . á;:ita<ria íiazó-í?2.e,e!.8zlve3e" megküldi, megrendeléseket elfogadás mln- denrdl felvilágosítást ad a

„ M A G T A R  M E Z Ő G A Z D Á K  S Z Ö V E T K E Z E T E "
Budapest, I/., Atkotmány-utcza 31. se.

- SzőISvidékeken az eladásra megbízottak kerestetnek.

Megbízott: HESSKY IMRE, Székesfejérvár (Alsó-királysor.) ||j[

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfejérvárott.
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